

Bilan consolidé des filiales du Groupe et Participation Minoritaires au 31/12/2017 – Actif –

| Actif | Note | 31/12/2017 | | | 31/12/2016 |
|--|------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | Montants bruts | Amortissement ou provisions | Montants nets | |
| ACTIFS NON COURANTS | | | | | |
| Écart d'acquisition (ou goodwill) | | 115 414 200.00 | 0.00 | 115 414 200.00 | 115 414 200.00 |
| Immobilisations incorporelles | | 211 701 398.37 | 198 057 547.42 | 13 643 850.95 | 16 879 626.76 |
| Immobilisations corporelles | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Terrains | | 10 383 338 837.77 | 0.00 | 10 383 338 837.77 | 10 383 338 837.77 |
| Bâtiments | | 7 525 649 404.61 | 5 759 342 500.47 | 1 766 306 904.14 | 1 692 900 275.48 |
| Autres immobilisations corporelles | | 15 441 341 953.87 | 14 089 777 801.58 | 1 351 564 152.29 | 1 299 353 290.89 |
| Immobilisations en concession | | 280 023 210.00 | 3 661 722.62 | 276 361 487.38 | 277 770 251.06 |
| Immobilisations en cours | | 13 501 512 857.53 | 0.00 | 13 501 512 857.53 | 11 189 299 772.01 |
| Immobilisations financières | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Titres mis en équivalences - entreprises associées | | 1 466 608 492.92 | 0.00 | 1 466 608 492.92 | 1 388 910 621.59 |
| Autres participations et créances rattachées | | 691 518 175.00 | 60 980 880.06 | 630 537 294.94 | 632 578 120.03 |
| Autres titres immobilisés | | 4 000 000 000.00 | 0.00 | 4 000 000 000.00 | 3 000 000 000.00 |
| Prêts et autres actifs financiers non courants | | 157 814 646.73 | 0.00 | 157 814 646.73 | 154 332 649.23 |
| Impôts différés actif | | 296 251 741.16 | 0.00 | 296 251 741.16 | 291 018 838.11 |
| TOTAL ACTIFS NON COURANTS | | 54 071 174 917.96 | 20 111 820 452.15 | 33 959 354 465.81 | 30 441 796 482.93 |
| ACTIFS COURANTS | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Stocks et encours | | 5 512 385 257.34 | 629 240 246.56 | 4 883 145 010.78 | 5 729 341 770.32 |
| Créances et emplois assimilés | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Clients | | 5 077 251 577.03 | 1 885 169 800.46 | 3 192 081 776.57 | 3 640 948 917.45 |
| Autres débiteurs | | 1 357 995 866.76 | 377 579.41 | 1 357 618 287.35 | 1 255 089 406.58 |
| Impôts | | 181 290 731.18 | 11 998 467.60 | 169 292 263.58 | 173 799 702.60 |
| Autres actif courant | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Disponibilités et assimilés | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Placements et autres actifs financiers courants | | 18 559 989.19 | 0.00 | 18 559 989.19 | 18 559 989.19 |
| Trésorerie | | 4 825 205 639.02 | 86 312 842.07 | 4 738 892 796.95 | 5 131 000 388.34 |
| TOTAL ACTIFS COURANTS | | 16 972 689 060.52 | 2 613 098 936.10 | 14 359 590 124.42 | 15 948 740 174.48 |
| TOTAL GENERAL ACTIF | | 71 043 863 978.48 | 22 724 919 388.25 | 48 318 944 590.23 | 46 390 536 657.41 |

Bilan consolidé des filiales du Groupe et Participation Minoritaires au 31/12/2017 – Passif –

| PASSIF | Note | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
| <u>CAPITAUX PROPRES</u> | | | |
| Capital émis | | 2 500 000 000.00 | 2 500 000 000.00 |
| Dotation de l'état | | 0.00 | 0.00 |
| Autres fonds propres | | 8 721 856 492.20 | 8 721 856 492.20 |
| Primes et réserves -(réserves consolidées) | | 12 991 033 164.36 | 12 861 813 853.88 |
| Ecarts de réévaluation | | 1 585 712 860.28 | 1 585 712 860.28 |
| Écart d'équivalence | | 955 727 524.41 | 1 037 081 287.61 |
| Résultat Net | | 1 376 295 647.88 | 1 509 161 605.06 |
| Autres capitaux propres -report à nouveau | | -1 080 714 611.43 | -1 766 796 831.10 |
| Intérêts minoritaires | | 881 619 980.04 | 1 015 179 929.35 |
| TOTAL I | | 27 931 531 057.74 | 27 464 009 197.27 |
| <u>PASSIFS NON COURANTS</u> | | | |
| | | 0.00 | |
| Emprunts et dettes financières | | 10 894 562 658.08 | 8 973 229 626.56 |
| Impôts (différés et provisionnés) | | 17 509 995.00 | 17 509 995.00 |
| Autres dettes non courantes | | 1 059 992 788.80 | 1 061 401 552.48 |
| Provisions et produits comptabilisés d'avance | | 1 346 632 170.47 | 1 345 087 321.65 |
| TOTAL PASSIFS NON COURANTS II | | 13 318 697 612.35 | 11 397 228 495.69 |
| <u>PASSIFS COURANTS</u> | | | |
| | | 0.00 | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | | 1 436 731 269.94 | 2 430 054 019.90 |
| Impôts | | 726 697 526.43 | 776 153 641.37 |
| Autres dettes | | 4 107 579 876.69 | 3 512 927 858.77 |
| Trésorerie passif | | 797 707 247.08 | 810 163 444.41 |
| TOTAL PASSIF COURANT III | | 7 068 715 920.14 | 7 529 298 964.45 |
| TOTAL GENERAL PASSIF | | 48 318 944 590.23 | 46 390 536 657.41 |

Tableau des comptes du résultat consolidé des filiales du Groupe et Participations Minoritaires au 31/12/2017 – TCR

| TABLEAU DES COMPTES DE RESULTAT | Note | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|--|-------------|--------------------------|--------------------------|
| Chiffre d'affaires | | 10 265 897 771.06 | 10 223 411 484.28 |
| Variation stocks produits finis et en cours | | -558 329 961.16 | 265 663 623.51 |
| Production immobilisée | | 0.00 | 0.00 |
| Subvention d'exploitation | | 0.00 | 0.00 |
| I - PRODUCTION DE L'EXERCICE | | 9 707 567 809.90 | 10 489 075 107.79 |
| Achats consommés | | -3 755 793 245.73 | -3 663 777 474.24 |
| Services extérieurs et autres consommations | | -1 002 621 754.72 | -928 780 089.72 |
| II - CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE | | -4 758 415 000.45 | -4 592 557 563.96 |
| III - VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I - II) | | 4 949 152 809.45 | 5 896 517 543.83 |
| Charges de personnel | | -2 866 108 087.05 | -3 023 474 168.42 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | -167 524 872.66 | -173 817 524.53 |
| IV - EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION | | 1 915 519 849.74 | 2 699 225 850.88 |
| Autres produits opérationnels | | 120 876 666.93 | 72 651 701.08 |
| Autres charges opérationnelles | | -58 405 988.66 | -99 258 043.60 |
| Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeur | | -868 249 692.56 | -1 299 102 638.36 |
| Reprises sur pertes de valeurs et provisions | | 370 500 844.60 | 719 627 105.07 |
| V - RESULTAT OPERATIONNEL | | 1 480 241 680.05 | 2 093 143 975.07 |
| Produits financiers | | 163 571 611.87 | 183 271 195.24 |
| Charges financières | | -164 840 374.12 | -177 710 456.40 |
| VI - RESULTAT FINANCIER | | -1 268 762.25 | 5 560 738.84 |
| VII - RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOT (V + VI) | | 1 478 972 917.80 | 2 098 704 713.91 |
| Impôts exigibles sur résultats ordinaires | | -277 583 318.00 | -628 653 272.00 |
| Impôts différés (variation) sur résultat ordinaires | | 7 032 819.01 | -96 986 328.41 |
| TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES | | 10 362 516 933.30 | 11 464 625 109.18 |
| TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES | | -9 168 160 152.51 | -9 897 587 338.86 |
| VIII - RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES | | 1 194 356 780.79 | 1 567 037 770.32 |
| Eléments extraordinaires (produits) (à préciser) | | | |
| Eléments extraordinaires (charges) (à préciser) | | | |
| IX - RESULTAT EXTRAORDINAIRE | | 0.00 | 0.00 |
| X - RESULTAT NET DE L'EXERCICE | | 1 194 356 780.79 | 1 567 037 770.32 |
| Résultat minoritaires | | 85 189 898.58 | 4 426 500.76 |
| part dans le Résultat dans Stes mises en équivalence | | 96 748 968.51 | -62 302 666.02 |
| RESULTAT NET DE L'EXERCICE | | 1 376 295 647.88 | 1 509 161 605.06 |